
1 

~ 
1 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. U89 din .)}_.olt 2008 

Având în vedere Decretul Preşedintelu i României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. ( 1 ) - ( 5) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr.1714/1/26.03.2008 a Comisiei 
Naţio,!lale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4 ) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi func~onarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică 
.,Tezaur", 4 ( patru ) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică , aflate în 
patrimoniul Muzeului de Istorie Galaţi, prevăzute în Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţii, Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului 
de Istorie Galaţi , în vederea punerii lui în aplicare. 

ADRIA~~ULfSC~ 

MINISTRUL CuL TUufi$~L TELOR 



Anexa 
Fişa standard 

Bunuri arheo logice clasate în categoria juridică "Tezaur " din patrimoniul Muzeului de Istorie Galaţi 

Nr. Denumirea Autor(i), Titlul Material, lehnică,dimensiuni Datare, Observaţii: 
bunului Atelier ,marcă, sau tema (eventual dimensiunile anul fabric.'lţiei (documente de referinţă , 

·Crt. cultural şcoală, atribuire suportului ş i alţi parametri de antecedente , stare de 
identificare) conservare,, ş.a.) 

( 1) ( 1.1 ) ( 1.2) (1.3) (1.4) ( 1.5) (1.6) 
1 Vas Encolitic, Gumelnita Vas miniatura! cu Lut ars, modelat cu mâna; 1= 58 2(2 mii V a. Chr. Locul descoperirii:Suceveni , 

miniatura! A2 decor mm; DG - 30 mm; 013 = 29 Galati. Stare de conservare bună. 
antropomorr mnr nr. lnv. ll 487 Restaurat. 

Cupă cu 
- ~a BronL.ului- Cupă cu picior Yz mii. lll a. Chr. 2. Lut ars, modelat cu mâna; 1- 65 Locul descopcririi:Grivita, Galati. 

picior Bronnlltimpuriu- mm; DG 170 mm; nr. Stare de conservare foarte bună. 
Cultura lamnaia lnv.21098 Restaurat. 

3. Vas cu capac Encolilic, Gumclnita Vas cu capac în Lut ars, modelat cu mâna; 1= 2/2 mii V a. Chr. Locul descoperirii: Galati. Stare de 
în fonnă de A2 fom1ă de locuintă 195 mm; DG = 207 mm; nr. conservare bună. Restaurat. 
locuiniă Inv.2 1702 

4. Vas Eoeolitic, Gumclnita Vas miniatura) de Lut ars, modelat cu mâna; 1= 90 1/2 mjl V a. Chr. Locul descoperirii: Galati. Stare de 
miniatura! A l tip rucsac mm; DG = 52 mm; nr. conservare bună. Restaurat. 

lnv.ll486 


	1
	2

